福建省中华职业教育社文件

闽职教办〔2017〕 号

福建省中华职业教育社办公室 福建省教育
厅办公室关于举办“和职教杯”首届福建省

黄炎培职业教育奖创新创业大赛
省级现场决赛系列活动的通知

各设区市职教社，各设区市、平潭综合实验区教育局，各高等

职业院校、省属中等职业学校、省属技工学校：

根据《关于举办“和职教杯”首届福建省黄炎培职业教

育奖创新创业大赛的通知》（闽职社〔2017〕29 号）要求，

各校在积极开展校级初赛的基础上，推选了 429 个项目（其

中高职院校 43 所 271 个项目，中职学校 55 所 158 个项目）

参加省级复赛，大赛组委会组织专家进行网络评选，评选出

了 60 个（高职 30 个、中职 30 个）优秀项目晋级省级决赛。

经大赛组委会研究，定于 2017 年 10 月 27 日至 29 日在福建

船政交通职业学院举行省级决赛，同时举行职业教育创新创

业论坛暨大赛颁奖仪式等相关活动。现将有关事项通知如下：

一、现场决赛

1.时间地点

报到时间：2017 年 10 月 27 日 9：00-18：00

报到地点：福建船政交通职业学院（地址：福州市仓山

区首山路 112 号）行政楼一层大厅

决赛时间：2017 年 10 月 28 日

高职组决赛地点：福建船政交通职业学院文体中心

中职组决赛地点：福建船政交通职业学院行政楼六层学

术报告厅

2.参加对象

晋级省级决赛的参赛团队（详见附件 1）、院校领队

教师、大赛指导教师、创新创业工作负责人。

3.现场决赛形式

（1）高职组、中职组分两个场地同时进行比赛，参赛团

队按照抽签顺序进行。

（2）现场决赛包含现场路演（5 分钟）和答辩（3 分钟）

两个环节。

（3）大赛组委会组织专家对进入决赛的参赛项目进行

现场评审打分，该项目的最后得分去掉 1 个最高分和 1 个最

低分后其余评委评分的总和。

二、职业教育创新创业论坛暨颁奖仪式

1.时间和地点

时 间：2017 年 10 月 29 日上午 8:30—11:30

地 点：福建船政交通职业学院文体中心

2.参会人员

（1）大赛主办、承办、协办单位领导、部门负责人及

其他相关部门领导；

（2）院校分管创新创业工作领导、负责人、大赛项目

指导教师、创新创业教师；

（3）参赛团队成员；

（4）大赛评委专家。

3.论坛形式

专家主旨报告、圆桌论坛。

三、大赛十佳人气奖评选

1.投票时间

2017 年 10 月 24 日上午 9:00-10 月 27 日下午 18:00

2.投票入口

大赛官方网站：掌课教育 www.handclass.com

大赛微信公众号：掌课宝

移动微信公众号：福建移动营业厅、和职教

3.投票规则

登录大赛官方网站或关注以上微信公众号进行投票，每

个 IP 每天限投票 1 次，每次最多可投 10 个项目。得票总数

排在前 10名的参赛项目，将推选为本届大赛“十佳人气奖”

项目。

四、其他事项

1.各入围省级决赛的院校负责审核参赛项目的资格，必

须符合中华职业教育社规定的申报条件，凡是不符合比赛规

定、弄虚作假、剽窃他人成果、不能如实申报相关材料和主

动声明引用他人成果者，一经发现即丧失参赛相关权利并自

负一切法律责任。

2.各院校指定一名参赛领队，对接大赛各类事宜，请于

2017 年 10 月 20 日下午 18:00 前将《参赛回执表》（详见附

件 3）及十佳人气奖相关信息(项目风采照片一张，规格为

340*272px和30字以内含项目全称+项目简介)报送至大赛组

委会秘书处邮箱：fjshypds@qq.com。

3.参赛团队请于 2017 年 10 月 27 日在参赛顺序抽签现

场将决赛路演 PPT（PPT 比例为 16：9，命名格式为项目全称

—院校名称)提交至大赛组委会（路演中如使用视频，视频

必须为 MP4 格式，不超过 1G，时长 1 分钟以内）。

4.参赛学校领导、领队、指导教师、参赛选手等人员的

交通费和食宿费用自理。

mailto:fjshypds@qq.com

五、联系方式

大赛组委会秘书处：

咨询 QQ:2950219336

电子邮箱：fjshypds@qq.com

固定电话：0591-22195192

苏春玲 ：18359754587

王丽梅 ：17759135819

张婉秋 ：13950475978

附件： 1.“和职教杯”首届福建省黄炎培职业教育奖

创新创业大赛省级决赛项目名单

2.“和职教杯”首届福建省黄炎培职业教育奖

创新创业大赛省级决赛日程安排

3. 参赛回执表

福建省中华职业教育社办公室 福建省教育厅办公室

2017 年 10 月 19 日

mailto:fjshypds@qq.com

附件 1

“和职教杯”首届福建省黄炎培职业教育奖

创新创业大赛省级决赛项目名单
高职组

序号 项目名称 院校名称

1 智能秒刹 福建船政交通职业学院

2 “车智充”智慧共享电动自行车充电系统 福建信息职业技术学院

3 云生物 厦门海洋职业技术学院

4 腰颈椎伸拉健身器+APP 福建幼儿师范高等专科学校

5 智慧过床器 福州职业技术学院

6 基于 433MHz 无线自组网智能防盗报警系统 黎明职业大学

7 爱弥儿之家 泉州幼儿师范高等专科学校

8 捷印智能共享打印 福建船政交通职业学院

9
绿衣宝—新一代高效降解养殖场污水的复合微

生物菌剂
福建卫生职业技术学院

10 鱼情在线 厦门海洋职业技术学院

11 侬学侬用·实验云 福建农业职业技术学院

12 互联网+智慧班牌 福建信息职业技术学院

13 校园健康管理工作室 厦门华厦学院

14 建电郎 福建电力职业技术学院

15 未.道---图说，原味再生书画赏析项目 福建华南女子职业学院

16 鹰击传奇——颠覆传统破窗器 福州职业技术学院

17 丝路帮 厦门软件职业技术学院

18 随你鞋类产品定制服务 厦门城市职业学院

19 基于智能视觉的高效检测筛选机 闽西职业技术学院

20 南平联智信息科技有限公司 闽北职业技术学院

21 哎呀科技—应用 AR 技术的校友录 福州黎明职业技术学院

22 “追忆”天然药用植物功能型手工皂 泉州医学高等专科学校

23 魔芋助手 宁德职业技术学院

24 “中医小站”主题养生馆 闽西职业技术学院

25 蓬蓬雷秀创意工坊 漳州科技职业学院

26 农耘鲜蔬云追溯有机蔬菜 湄洲湾职业技术学院

27 电机加工智能电磁铁机械手设计与制造 宁德职业技术学院

28 创意灯具个性定制 厦门城市职业学院

29 为创机器人教育 厦门华天涉外职业技术学院

30 循环利用的包装 福州墨尔本理工职业学院

中职组

序号 项目名称 院校名称

1 婴儿推车 福安职业技术学校

2 智慧型的校园生态圈的构建 龙岩华侨职业中专学校

3
中职换鱼网

（中职学生闲置商品电商交易平台）
三明职业中专学校

4 易学习 APP 漳州财贸学校

5
人人可成动画师 ——基于骨骼动画技术的动

画创意平台
厦门工商旅游学校

6 “御香银品”健康系饮品 福建技师学院

7 琥珀微缩软木画 福州旅游职业中专学校

8 W&W——导游服务平台 厦门工商旅游学校

9 龙岩百香果品牌推广（醉百香） 上杭职业中专学校

10 校园快递服务中心 福建经贸学校

11 指尖上的泉州刻纸—剪艺秀 泉州华侨职业中专学校

12 校园周边商铺 O2O 服务平台 福建工业学校

13 优贝点心 晋江晋兴职业中专学校

14 幽兰护神-兰花病虫害防治技术应用与推广 南靖第一职业技术学校

15 巴士餐厅创业设计方案 厦门信息学校

16
铁艺+藤编——国家非物质文化遗产项目市场

化解决方案
安溪华侨职业中专学校

17 植物压花创薪工场 福建商贸学校

18 龙腾微装 福清龙华职业中专学校

19 “十二生肖印钮”别具一格的寿山石雕刻技艺 福州旅游职业中专学校

20
晋江科琳科技有限公司

(Cleaner 小广告清除车)
晋江安海职业中专学校

21 手拉手+电商——最温暖的精准扶贫 安溪华侨职业中专学校

22 都市房车港 福州第一技师学院

23 聚龙动态疗养中心 晋江职业中专学校

24 “虾说”专注鲜虾销售 厦门市同安职业技术学校

25 服装文化体验馆 福建工贸学校

26 生熟分开及防切手双层菜板 建瓯职业中专学校

27 “本草·茶”--你的茶 福清卫生学校

28 视界工作室 集美工业学校

29 朗读者计划（幼儿亲子阅读） 晋江华侨职业中专学校

30 浪漫 coffee 屋 三明工贸学校

附件 2

“和职教杯”首届福建省黄炎培职业教育奖

创新创业大赛决赛日程安排

日 期 时 间 赛程安排 地 点

10 月 27 日

（周五）

9:00—18:00 参赛团队报到 行政楼一层

9:00—18:00 熟悉赛场

高职组：学院文体中心

中职组：行政楼六层学

术报告厅

19:00—20:30
参赛项目领衔人抽签、提交

路演材料

高职组：学院文体中心

中职组：行政楼六层学

术报告厅

19:00—20:00 召开赛前领队工作会议 待定

10 月 28 日

（周六）

8:30—12:00

高职组 1-15 组现场决赛 学院文体中心

中职组 1-15 组现场决赛 行政楼六层学术报告厅

14:30—17:30
高职组 16-30 组现场决赛 学院文体中心

中职组 16-30 组现场决赛 行政楼六层学术报告厅

10 月 29 日

（周日）

8:30—10:10 职业教育创新创业论坛
学院文体中心

10:30-11:20 大赛颁奖仪式

11:30 大赛结束

-

抄送：福建省汇众创新创业研究院、中国移动通信集团福建有限公司、福建省互联网创业促进会。

福建省中华职业教育社 2017 年 10 月 19 日印发

附件 3 参赛回执

序号 院校名称 项目名称 姓名 性别 联系方式
领队教师/指
导教师/领衔
人/团队成员

是否住宿
27 日

午餐

27日

晚餐

28 日

午餐

28日

晚餐

29日

午餐
开票名称开票税号 备注

1 是 是 是 是 是 是

2

3

4 领衔人

5 团队成员 1

6 团队成员 2

7 团队成员 3

8 团队成员 4

9 指导教师

10 领衔人

11 团队成员 1

12 团队成员 2

13 团队成员 3

14 团队成员 4

15 团队成员 5

注：1.省级决赛参加人员住宿由组委会统一安排，费用自理，统一按照标间安排，若需要单间请在“备注栏”中注明“单间”字样。
2.福建船政交通职业学院可为参加人员准备午餐晚餐，餐标 25元/份，费用自理，需要订餐的请在上表登记，报到时现场缴费。

3.参赛回执请报送至大赛组委会秘书处邮箱 fjshypds@qq.com。

mailto:3.参赛回执请报送至大赛组委会秘书处邮箱fjshypds@qq.com。

-